
Determinazione Dirigenziale

N. 322 del 22/02/2019

Classifica: 001.15 Anno  2019 (6942958)

Oggetto RESTITUZIONE SOMMA PARZIALMENTE NON SPESA DA 
ASSOCIAZIONE NOSOTRAS  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
REGIONE TOSCANA - PROGETTO REA.DY EURO 330,07

Ufficio Redattore DIREZIONE COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE
Riferimento PEG 393
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Gianfrancesco Apollonio
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
debraf00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19853 . €  330,07

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamata la delibera G.R. Toscana n. 1038 del 02/10/2017 “Accordo tra Regione Toscana e 

Pubbliche Amministrazioni della RT aderenti alla rete REA.DY. per la promozione della rete, per 

rafforzare la collaborazione tra le Pubbliche Amministrazioni çLocali e l’ntegrazione delle relative 

politiche  a  livelo  regionale”,  che  in  continuità  con  l’Accordo  approvato  con  Delibera  GRT n.  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 22/02/2019

      1 / 4



110/2015 a seguito dei  buoni esiti  conseguiti anche sul  piano delle  nuove adesioni,  approva un 

nuoco Schema di Accordo con cui la Regione Toscana e le Pubbliche Amministrazioni Toscane 

aderenti alla Rete REA.DY. si impegnano a consolidare la Rete e a promuovere, sui propri territori,  

politiche di inclusione sociale per le persone lesbiche, gay, bisessuali, trans gender e intersessuali;

Preso atto che la Consigliera di Parità della Città Metropolitana di Firenze è firmataria dell’Accordo 

tra Regione Toscana e Pubbliche Amministrazioni delle Regione Toscana aderenti alla Rete RA.DY, 

approvato con delibera GRT 1038/2017, in quanto data di approvazione dello Schema di Accordo 

risulta  aderente  alla  Rete  REA.DY  e  ,  pertanto,  assegnataria  insieme  alle  altre  Pubbliche 

Amministrazioni  di  quota  parte  delle  risorse  destinate  dalla  Regione  Toscana  per  le  azioni  ivi 

indicate;

 Richiamato  il decreto n. 15106 del 10/10/2017 della Regione Toscana con il quale sono state 

impegnate le risorse complessive di Euro 79.200,00 sul capitolo 23149 “Interventi a favore delle donne  

vittime di violenza – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali” del bilancio di previsione 2017, per la

realizzazione delle  azioni  previste nell’Accordo,  tra  gli  altri,  alla  Consigliera  di  Parità  della  Città 

Metropolitana  di  Firenze,  l’importo  di  2.900,00  euro,  impegno 6702,  prenotato  con la  delibera 

Giunta Regionale n. 1038/2017 sopra citata, e viene approvata la modulistica relativa alle schede 

delle iniziative e alla rendicontazione del contributo suddetto;

Dato atto che con il decreto dirigenziale n. 15106/2017 sopra citato è stato altresì liquidato un 

acconto pari al 30% dell’importo spettante a ciascun Partner e, in particolare, alla Consigliera di  

Parità  della  Città  Metropolitana di  Firenze l’importo di  euro 870,00 (mandato di  pagamento n. 

39947 del 23/10/2017);

Visto che con il suindicato atto n. 15106/2017, in particolare, si dava atto che ai sensi della D.G.R.  

n. 1038/2017 il termine entro il quale i soggetti attuatori dovevano presentare le schede di attività, a  

pena di revoca, era il 10/11/2017 e che la loro presentazione doveva essere effettuata sulla base 

della modulistica approvata dalla Regione Toscana;

Rilevato che con pec,  protocollo Regione Toscana n.  541695 del  13/11/2017, la  Consigliera di 

Parità  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  inviato  la  scheda  di  attività  relativa  al  progetto 

“Panopticon – La casa di vetro delle discriminazioni”;

Rilevato, altresì, che, conseguentemente, con nota di liquidazione della Regione Toscana n. 165173 

del 13/11/2017 è stato liquidato il saldo dell’importo spettante aalla Consigliera di Parità della Città  

Metropolitana  di  Firenze  la  somma  di  euro  2.030,00  (mandato  di  pagamento  n.  43321  del 

14/11/2017) ;

Visto che l’Associazione Nosotras non ha speso interamente la  somma messa a disposizione e 

dunque  non ha rendicontato la somma di 330,07 euro  a questa Amministrazione, in particolar  

modo all’Ufficio  della Consigliera di Parità della Città Metropolitana di Firenze, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 22/02/2019

      2 / 4



Considerato che  si  ricade  nell'applicazione  degli  articoli  7  punto  1)  dell’Accordo  sopra 

menzionato,e che avendo già ricevuto l’intero finanziamento, la Città Metropolitana di Firenze con il 

presente atto restituisce e liquida  l’importo euro 330,07 euro alla Regione Toscana quale somma 

percepita e non spesa;

Vista la pec,  protocollo Regione Toscana n. 571941 del 18/12/2018, con la quale la Consigliera di  

Parità della Città Metropolitana di Firenze comunica che Euro 330,07 non sono stati rendicontati ed 

effettivamente spesi e che si impegna a restituirli;

Visto l’atto di liquidazione n. 3003 del 14/12/2018 relativa al pagamento a saldo all’Associazione 

Nosotros di euro 1699,93;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

 Dato atto che, ai sensi della Legge n. 56 del 7/4/2014 di riordino istituzionale, dall’1/1/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

 

Richiamato l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.11  del  19  luglio  2018  di  approvazione  della 

Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana;

 

Richiamato il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19 luglio 2018 con il  quale è stato 

conferito al sottoscritto con decorrenza 01/08/2018 le funzioni per le pari opportunità e parità, in  

aggiunta al proprio decreto n. 22 del 29/12/2017, e per tutto il mandato amministrativo  l’incarico 

dirigenziale;

Visto l’atto n. 1225 del 25/5/2018 con il quale si delega il dr Vincenzo Del Regno nei periodi di  

assenza per ferie o aspettativa del dr Gianfrancesco Apollonio;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitana n. 21 del 29/12/2017 con il quale si conferisce 
alla dott.ssa Maria Cecilia Tosi l’incarico di Vice Direttore, in caso di assenza anche temporanea del  

Direttore;

ATTESTA

la regolarità delle spese sulla base della documentazione prodotta e della conformità alle vigenti  

normative;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 22/02/2019

      3 / 4



DETERMINA

 

1. Di impegnare con il presente atto, a favore della Regione Toscana su Conto di Contabilità Speciale di  

Tesoreria Unica n. 30938-Sezione 311, la somma di euro 330,07 a valere sul cap. 19853  del Piano di 

Bilancio di 2019/2021 esercizio 2019, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 

del 19 dicembre 2018 e relativa variazione di Bilancio n. 12 del 30/01/2019 approvato dal Consiglio  

Metropolitano, che presenta la necessaria disponibilità, e trasmette il presente atto al Responsabile del 

Servizio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti conseguenti. 

2.  Di liquidare con successivo atto l’importo dovuto in quanto somma non spesa dall’Associazione 

Nosotras

3. che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità, sia inoltrato alla Direzione  

Serivizi  Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  ed  alla   registrazione 

dell’Impegno di spesa, nonché all’ufficio Atti per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli  

uffici.

Firenze            22/02/2019                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 322 del 22/02/2019

      4 / 4


